PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMNISTRATIVO PMCO Nº 8943/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PMCO Nº 019/2025
OBJETO: Estimativa de gastos com fornecimento de energia elétrica, para atender as necessidades
das Secretaria Municipais,  Junto a Prefeitura Municipal  de Colinas do Tocantins –  TO, para o
exercício de 2026.
CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Colinas  do  Tocantins,  Estado  do  Tocantins,  CNPJ:
01.795.483/0001-20.
CONTRATADO: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A., CNPJ: 25.086.034/0001-71.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

ÓRGÃO PROJETO DE
ATIVIDADE

UNIDADE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

FICHA

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção do
Gabinete do

Prefeito

03 - Gabinete do
Prefeito

04.122.4052.2.002 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

051

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção do
Conselho Tutelar

03 - Gabinete do
Prefeito

08.243.8003.2.085 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

090

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Sec. De

Infraestrutura e
Obra

58 - Sec. Municipal
De Infraestrutura e

Obras

15.452.4052.2.450 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0558

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção do
Cemitério
Municipal

58 - Sec. Municipal
De Infraestrutura e

Obras

15.452.0505.2.042 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0539

03 -
Prefeitura
Municipal

Programa de
Municipalização de

Trânsito

08 – Sec. Mul. De
Segurança Urbana

06.182.0601.2.572 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0122

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Sec. Esporte,

Cultura e Lazer

14 - Sec. Municipal
de Esporte, Cultura

e Lazer

27.812.0721.2.449 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0210

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Defesa Civil

08 – Sec. Mul. De
Segurança Urbana

06.182.0601.2.461 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0110

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Iluminação Pública

58 - Sec. Municipal
De Infraestrutura e

Obras

25.752.0506.2.043 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados
1.751.0000.0000 -

Contribuição COSIP

0587

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Sec. Municipal de

Administração

17 - Sec. Municipal
de Administração

04.122.52.2.460 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0243

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção do
Mercado Público

Municipal

22 - Sec. Mun.
Produção,

Desenvolvimento e
Meio Ambiente

23.661.1012.2.028 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0402

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção da
Guarda Municipal

08 – Sec. Mul. De
Segurança Urbana

06.182.0601.2.305 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0100

03 -
Prefeitura
Municipal

Manutenção do
Terminal

Rodoviário

48 – Sec. Mul. De
Planejamento,

Gestão e Finanças

26.782.8011.2.504 3.3.90.39.00 –
Outros Serv.

Pessoa Jurídica

1.500.0000.0000 –
Impostos Não

Vinculados

0516

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.487.700,00 (dois milhões quatrocentos e
oitenta e sete mil e setecentos reais).
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PERÍODO

ESTIMADO
VALOR

ESTIMADO
1 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

SERVIÇO 12 MESES R$ 240.000,00

Publicado via Diário Oficial 1961/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

2 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

SERVIÇO 12 MESES R$12.375,00

3 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO 12 MESES R$62.500,00

4 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

OBRAS

SERVIÇO 12 MESES R$27.750,00

5 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

SERVIÇO 12 MESES R$1.980.000,00

6 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

SERVIÇO 12 MESES R$101.200,00

7 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

SERVIÇO 12 MESES R$7.250,00

8 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

SERVIÇO 12 MESES R$6.625,00

9 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO

SERVIÇO 12 MESES R$15.750,00

10 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO

SERVIÇO 12 MESES 15.250,00

11 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DE MUNICIPALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

SERVIÇO 12 MESES R$10.750,00

12 ESTIMATIVA DE GASTOS COM OS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO A

MANUTENÇÃO DEFESA CIVIL

SERVIÇO 12 MESES R$8.250,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2026: R$ 2.487.700,00
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto, ora contratado, foi objeto de Inexigibilidade de licitação,
de acordo com o disposto do art. 74, inciso I, da Lei Federal de 1° de abril de 2021.

Colinas do Tocantins – TO, aos dias 05 do mês de dezembro de 2025.
JOSEMAR CARLOS CASARIN

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-1ed590-05122025165945

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1961/2025

http://www.tcpdf.org